

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ LANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hạ Lang, ngày 15 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội
6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Thu nhập bình quân đầu người: 23,5 triệu đồng (cuối năm đánh giá);
2. Tổng sản lượng lương thực có hạt: phần đầu đạt chỉ tiêu tỉnh giao (cuối năm đánh giá);
3. Giá trị sản phẩm trồng trọt/01 ha diện tích đất canh tác: phần đầu đạt 36 triệu đồng;
4. Thu ngân sách trên địa bàn: đến ngày 31/5/2021 thu ngân sách được 11,327 tỷ đồng, phần đầu hoàn thành chỉ tiêu 19,786 tỷ đồng tỉnh giao, 20 tỷ đồng HĐND huyện giao.
5. Thành lập mới HTX: 01 HTX (đã hoàn thành, thành lập HTX Ngọc Chiến).
6. Giá trị sản xuất công nghiệp: đạt 18 tỷ đồng (cuối năm đánh giá);
7. Bê tông hóa đường giao thông nông thôn từ 5km trở lên: (cuối năm đánh giá);
8. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 4% trở lên (cuối năm đánh giá);
9. Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và xóa mù chữ 13/13 xã, thị trấn (chưa đánh giá, phần đầu hoàn thành);
10. Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia: 01 trường (đang xây dựng trường Mầm non Cô Ngân, phần đầu hoàn thành);
11. Phần đầu số xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã: 01 xã (đang xây dựng Trạm y tế xã Đức Quang, phần đầu hoàn thành);
12. Phần đầu số xóm đạt chuẩn nông thôn mới: 03 xóm (cuối năm đánh giá, phần đầu hoàn thành);
13. Phần đầu có 85% gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa; 56% làng, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa; 95% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa (cuối năm đánh giá, phần đầu hoàn thành);
14. Duy trì độ che phủ rừng: 60,91% (cuối năm đánh giá, phần đầu hoàn thành);
15. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh: 98% (cuối năm đánh giá, phần đầu hoàn thành);
16. Số hộ chăn nuôi đưa chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở: trên 416 hộ (cuối năm đánh giá, phần đầu hoàn thành).

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Trồng trọt: Ngay từ cuối năm 2020, UBND huyện đã giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất vụ đông xuân 2020 – 2021, kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2021 cho các đơn vị thực hiện; chỉ đạo ngành nông nghiệp đảm bảo cung ứng giống, phân bón, thủy lợi phục vụ sản xuất. Mặc dù đã có nhiều cố gắng song diện tích gieo trồng các cây trồng chủ yếu vụ đông – xuân không đạt chỉ tiêu kế hoạch¹ và giảm so với cùng kỳ năm 2020.

- Lâm nghiệp: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, khuyến khích cá nhân, tập thể trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển kinh tế rừng; triển khai trồng rừng thay thế năm 2021 tại xã Minh Long với diện tích 23,45 ha, dự toán kinh phí hỗ trợ 999 triệu đồng; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Xuân Tân Sửu 2021 và cung ứng các loại cây lâm nghiệp cho các đơn vị tổ chức “Tết trồng cây” đạt kết quả tốt đẹp.²

- Chăn nuôi – thú y: Chỉ đạo triển khai công tác phun khử trùng đợt 1, phun thuốc diệt ve, mòng phòng bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò; đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh công tác tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2021; tổ chức kiểm tra công tác tiêm phòng, phòng chống bệnh tật, đoi rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện. Tình hình dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò và dịch Tả lợn Châu phi trong 6 tháng đầu năm diễn ra khá phức tạp, sau khi công bố hết dịch trên địa bàn huyện vào tháng 2, đến tháng 5 dịch Tả lợn Châu phi tái phát tại các xã Quang Long, Vinh Quý, Minh Long, thị trấn Thanh Nhật (buộc tiêu hủy 20 con với tổng trọng lượng 863kg); bệnh Viêm da nổi cục tái phát tại 7/13 xã (Minh Long, Thị Hoa, Cô Ngân, Vinh Quý, An Lạc, Đức Quang, Kim Loan) gây bệnh cho 61 con bò; Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh được chỉ đạo quyết liệt; đồng thời chi hỗ trợ cho người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch Tả lợn Châu phi năm 2020 với kinh phí 1,869 tỷ đồng.

Tổng đàn gia súc, gia cầm 6 tháng đầu năm: đàn trâu 7.111/7220 con bằng 98,5% KH; đàn bò 5.661/5.200 con, bằng 109% KH; đàn lợn 12.485/15.070 con, bằng 82,9% KH; đàn gia cầm 135.098/130.000 con, bằng 104% KH.

- Thủy lợi; phòng, chống thiên tai: Chỉ đạo ngành chức năng và các xã, thị trấn thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; triển khai tu sửa, nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy,

¹ Kết quả gieo trồng: Lúa xuân: Diện tích 335/345 ha, đạt 97,1% KH, bằng 99,7% so với cùng kỳ năm 2020. Ngô đông xuân: Diện tích 1.492,9/1500 ha, đạt 99,5% KH, bằng 99,4% so với cùng kỳ năm 2020. Cây đỗ tương: Diện tích 41,4/35 ha, đạt 118,3% KH, bằng 125,5% so với cùng kỳ năm 2020. Cây lạc: Diện tích 19,2/20 ha, đạt 95,8% KH, bằng 90% so với cùng kỳ năm 2020. Cây sắn: Diện tích 219,1/205 ha, đạt 106,9% KH, bằng 119,1% so với cùng kỳ năm 2020. Cây mía: Diện tích 230,8/300 ha, đạt 76,9% KH, bằng 93,5% so với cùng kỳ năm 2020

² Kết quả “Tết trồng cây”: Toàn huyện trồng được 3.000 cây thông (theo Kế hoạch của huyện), 2.000 cây Keo (03 hộ dân tự trồng) tại xóm Xa lê, xã Quang Long; khoảng 14.850 cây hoa Trưng Nguyên tại một số điểm dọc tuyến đường tỉnh 207, Quốc lộ 4^a và tại các xã, thị trấn; 2.800 cây phân tán (thông, xoan hôi, cây ăn quả) tại xã Đông Loan và Vinh Quý..

duy tu, sửa chữa và làm mới một số công trình thủy lợi nhỏ, đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai theo từng thời điểm (rét đậm, rét hại; đề phòng lũ quét, sạt lở đất; mưa đá,...); Kế hoạch ứng phó với các tình huống thiên tai trong dịp bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2021. Vận động thu nộp Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2020 được 126,153.000 đồng.

- Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Tổ chức Lễ công bố xã Thị Hoa đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2021. Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021; Kế hoạch đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2021; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch xây dựng Nông thôn mới xã Cô Ngân, Lý Quốc giai đoạn 2021 – 2025.

- Chương trình sản xuất hàng hóa nông nghiệp: Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình số 05-CT/HU ngày 08/12/2020 của Huyện ủy về sản xuất hàng hóa nông – lâm nghiệp giai đoạn 2021 – 2025; tổ chức 04 lớp tập huấn và cung ứng giống triển khai mô hình trồng củ Nghệ tại xã Kim Loan, Quang Long với diện tích 19 ha; triển khai mô hình sản xuất đồ tương gắn với tiêu thụ sản phẩm tại xã Quang Long, mô hình sản xuất Lạc hàng hóa tại xã An Lạc, Đức Quang, Cô Ngân, Thống Nhất, Vinh Quý; nghiên cứu thực hiện dự án trồng và phát triển cây Mắc ca kết hợp với một số cây lâm nghiệp khác trên địa bàn xã Kim Loan.

2. Kế hoạch - tài chính, kho bạc, ngân hàng, thị trường, thương mại.

- Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu chi ngân sách, vốn đầu tư phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý, tổ chức thực hiện; công khai chỉ tiêu KH vốn đầu tư công và dự toán ngân sách năm 2021; hoàn thành công tác quyết toán ngân sách năm 2020 trên địa bàn huyện

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách từ các lĩnh vực đất đai, thuế xây dựng tư nhân, thu phí, lệ phí,... Đến ngày 31/5/2021, tổng thu ngân sách được 11,327 tỷ đồng, đạt 57,25% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 56,64% dự toán HĐND huyện giao; trong đó Chi cục Thuế thực hiện thu được 7,399 tỷ đồng, đạt 39,81% dự toán UBND tỉnh giao (18,586 tỷ đồng), đạt 39,35% dự toán HĐND huyện giao (18,8 tỷ đồng), thu ngân sách trên địa bàn tự cân đối là 7,156 tỷ đồng, đạt 42,56% chỉ tiêu KH; chi ngân sách được 97,95 tỷ đồng, đạt 32,09% dự toán.

- Kho bạc nhà nước huyện làm tốt công tác quản lý quỹ ngân sách nhà nước; thực hiện kiểm soát thủ tục thanh toán, chi trả các khoản chi ngân sách nhà nước và các nguồn vốn theo quy định của pháp luật. Các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện việc cho vay vốn đối với các đối tượng; Tổng dư nợ các chương trình tín dụng tại phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện đến ngày 13/6/2021 là 138,612 tỷ đồng, tăng 4,672 tỷ đồng so với đầu năm, đạt 99,2% KH dư nợ, trong đó: dư nợ trong hạn

138,410 tỷ đồng, nợ quá hạn 203 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,15% dư nợ; Vốn ngân sách địa phương của huyện, dư nợ 939 triệu đồng, đạt 99% kế hoạch; Không có nợ quá hạn.

- Tình hình hàng hóa trên địa bàn, kể cả trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nhưng cơ bản ổn định, thông suốt, đáp ứng nhu cầu mua sắm thiết yếu của người dân. Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện duy trì phối hợp triển khai nghiệp vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, trong 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Hạ Lang không xảy ra vụ buôn lậu, gian lận thương mại; Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới tiếp tục tạm dừng để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3. Công nghiệp, quy hoạch, xây dựng cơ bản, giao thông

- Hoạt động sản xuất khai thác đá, sản xuất gạch xi măng trên địa bàn huyện được duy trì, hoạt động với quy mô nhỏ, đáp ứng một phần nhu cầu xây dựng công trình tại địa phương.

- Quy hoạch, cấp phép xây dựng: Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phát triển thị trấn Thanh Nhật năm 2021; hoàn thành việc xây dựng Chợ tạm và di dời Chợ Trung tâm huyện xuống Chợ tạm, bước đầu giải phóng được lòng, lề đường, đảm bảo hành lang an toàn giao thông thị trấn Thanh Nhật. Tập trung triển khai xây dựng Đồ án Quy hoạch chi tiết hai bên đường vào Động Dơi, xã Đồng Loan, tổ chức lấy ý kiến tham vấn của cộng đồng dân cư. Trong 6 tháng đầu năm 2021, cấp 06 giấy phép nhà ở riêng lẻ, 02 giấy phép cho tổ chức (tặng 01 giấy phép so với cùng kỳ năm 2020); xử lý 01 trường hợp vi phạm hành lang giao thông tại xã Lý Quốc; 02 trường hợp xây dựng nhà không phép.

- Xây dựng cơ bản, giao thông: Chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu thi công tập trung triển khai thực hiện các dự án chuyển tiếp; hoàn thiện thủ tục đầu tư để triển khai thi công công trình thuộc nguồn vốn năm 2021. Đã thẩm định, phê duyệt đầu tư 04 công trình giá trị gần 9,055 tỷ đồng; bàn giao đưa vào sử dụng 13 công trình³; đối với danh mục khởi công mới do việc hoàn thiện thủ tục hồ sơ chậm nên chưa triển khai được. Tổng số vốn đầu tư công (kể cả chuyển nguồn) được sử dụng năm 2021 là 10,643 tỷ đồng; kết quả giải ngân đến ngày 31/5/2021 được 1,140 tỷ đồng, đạt 10,7% KH, đạt thấp so với KH.

4. Tài nguyên và môi trường

- Tổ chức triển khai công tác lập Quy hoạch sử dụng đất huyện Hạ Lang giai đoạn 2021 – 2030, hoàn thành đăng tải sơ bộ Quy hoạch trên Cổng TTĐT của tỉnh và Trang TTĐT của huyện để lấy ý kiến người dân và các cơ quan, ban

³ Công trình đã nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng: Sửa chữa cục bộ đường tỉnh 207 Bằng Ca – Lý Vạn; Cải tạo, sửa chữa trường MN và Tiểu học Minh Loan; Cải tạo bãi chôn lấp rác thải Bằng Ca, xã Lý Quốc; Cải tạo, sửa chữa nương thủy lợi Bản Báng, xã Thắng Lợi; Duy tu quản lý GTNT, hạng mục Cầu treo Khung Hấu, xã An Lạc; Cải tạo, sửa chữa trường Tiểu học Thắng Lợi; trường Tiểu học, THCS An Lạc, Sửa chữa nương thủy lợi Khau Lừa, xã Vinh Quý; Khắc phục hậu quả bão lũ đường nội đồng xóm Lũng Đôn; xóm Kéo Sy, thị trấn Thanh Nhật; Sửa chữa hệ thống thoát nước thải trường PTDT Nội trú huyện; Khắc phục hậu quả bão lũ đường nội đồng Lũng Phù Lang; Dịch vụ công ích chiếu sáng đô thị thị trấn Thanh Nhật.

ngành, trình Sở Tài nguyên – môi trường thẩm định. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2021 phù hợp với tình hình thực tế của huyện trình UBND tỉnh phê duyệt. Tập trung triển khai công tác GPMB các công trình: Đường từ trung tâm xã Thị Hoa đến Cửa khẩu Hạ Lang; Đường tỉnh 207, 208; đường Động Dơi; Dự án Phát triển quỹ đất, phân lô nhà ở khu chợ trung tâm thị trấn Thanh Nhật và Khu dân cư phía Bắc thị trấn Thanh Nhật (xóm Nà Ên 2); tổ chức Hội nghị công bố triển khai thực hiện dự án và kiểm đếm đất đai, tài sản đối với 02 công trình: Cải tạo, mở rộng cơ sở làm việc Công an huyện; Đường tỉnh 206 (xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh) – Cửa khẩu Lý Vạn (xã Lý Quốc, huyện Hạ Lang); thực hiện thường xuyên công tác cấp GCNQĐ đất lần đầu, chuyển mục đích sử dụng đất cho các tổ chức và cá nhân; giải quyết 5 đơn, thư về vấn đề đất đai.

- Công tác quản lý khoáng sản và môi trường: Tổ chức thẩm định đối với 02 dự án khai thác khoáng sản: Mỏ đá Lý Quốc, mỏ đá Bó Cáy (Quang Long); xây dựng Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện, trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định; tổ chức kiểm tra 02 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng về việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường. Tiếp tục đôn đốc thu gom rác thải bảo đảm công tác vệ sinh và môi trường tại chợ TT Thanh Nhật, Bằng Ca; ban hành Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2022-2024 từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường của 01 công trình, dự án; phối hợp với Phòng Cảnh sát môi trường Công an tỉnh Cao Bằng tổ chức kiểm tra và xử lý 3 cơ sở sửa chữa ô tô tại thị trấn Thanh Nhật về hành vi không có kế hoạch bảo vệ môi trường, xử phạt vi phạm hành chính nộp NSNN là 8.500.000 đồng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, ngành giáo dục – đào tạo trên địa bàn huyện tổ chức triển khai và hoàn thành nhiệm vụ dạy và học năm học 2020 - 2021; tổ chức các cuộc kỳ thi học sinh giỏi, hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học; triển khai tổ chức cuộc thi sáng tạo kỹ thuật và cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng huyện Hạ Lang năm 2021; tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện lần thứ X năm 2021; các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Kết thúc năm học 2020 – 2021 tỷ lệ học sinh hoàn thành và tốt nghiệp các bậc học chương trình cuối cấp đạt kết quả cao⁴.

- Công tác xây dựng kế hoạch phát triển trường lớp; rà soát bổ nhiệm lại, bổ sung quy hoạch đội ngũ cán bộ quản lý trường học năm học 2021 - 2022; xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và xóa mù chữ 13/13 xã được tập trung triển khai theo kế hoạch; hoạt động tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cán bộ quản lý, giáo viên được thực hiện đúng

⁴ Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình các bậc học: Bậc Mầm non: 93,63% đạt danh hiệu Bé chăm ngoan; 88,4% Bé khỏe ngoan; 99,75% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học; 100% học sinh lớp 9 tốt nghiệp THPT.

kế hoạch và đạt kết quả tốt; tổ chức công bố trường Mầm non Thị Hoa đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2020.

- Công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện có hiệu quả; vận động Quỹ khuyến học năm 2020 được 122,516 triệu đồng; 6 tháng đầu năm 2021 cấp phát học bổng, khen thưởng cho các em học sinh thi đỗ đại học, cao đẳng năm 2021, các em học sinh nghèo vượt khó,... với tổng kinh phí là 111,983 triệu đồng.

2. Y tế

- Công tác phòng, chống đại dịch COVID-19: chỉ đạo triển khai quyết liệt, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch; ban hành Kế hoạch và các phương án đáp ứng tình huống dịch COVID-19 tại huyện Hạ Lang trong giai đoạn làn sóng dịch lần thứ 4; tập trung nhân lực, vật lực, trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất,... phục vụ công tác phòng chống dịch; tiếp nhận công dân Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua địa bàn huyện; tổ chức rà soát, triển khai công tác phòng, chống dịch đối với các trường hợp đi về từ địa phương có dịch theo công bố của Bộ Y tế; rà soát các công dân Hạ Lang đang lao động, học tập, sinh sống, làm việc tại các tỉnh, thành, khu công nghiệp trên toàn quốc; thực hiện tiêm vắc xin phòng chống dịch COVID-19 đợt 1 cho 534 đối tượng. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 11/6/2021, huyện Hạ Lang đã tiếp nhận 2.005 công dân Việt Nam lao động từ Trung Quốc trở về qua địa bàn; thực hiện cách ly tập trung đối với 16 người, cách ly tại nhà 185 người đi từ vùng dịch trong nước về. huyện Hạ Lang chưa ghi nhận trường hợp nào nhiễm COVID-19.

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại Trung tâm Y tế huyện và tuyến xã, thị trấn được duy trì thực hiện, với tổng số lần khám bệnh toàn ngành là 10.864/24.000 lượt, đạt 45,27% KH năm; duy trì tiếp nhận và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 43 đối tượng nghiện trên địa bàn huyện và địa phương lân cận. Tổ chức kiểm tra liên ngành về Vệ sinh ATTP 13 đoàn đối với 118 cơ sở kinh doanh ăn uống, thực phẩm (87 cơ sở đạt, 31 cơ sở không đạt); toàn huyện không xảy ra vụ ngộ độc về thực phẩm; kiểm tra việc thực hiện quy định về hành nghề y được tư nhân đối với 04 cơ sở (kết quả đều đạt theo quy định). Công tác Dân số - KHHGD tiếp tục được quan tâm, thường xuyên triển khai tư vấn, vận động sử dụng các biện pháp tránh thai phù hợp, đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu thực hiện ổn định quy mô dân số. Các Dự án về Y tế được triển khai đầy đủ, kịp thời như: Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, Dự án tiêm chủng mở rộng, Dự án phòng chống HIV/AIDS... triển khai xây dựng Trạm y tế xã Đức Quang đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2021.

3. Văn hóa – truyền thông

- Quản lý văn hóa: Giao chỉ tiêu kế hoạch xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa, công sở văn hóa năm 2021; tổ chức đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2021 với tỷ lệ đăng ký 98,1% “Gia đình văn hóa”, 96,9% “Làng văn hóa”, 97,5% “cơ quan, đơn vị văn hóa”. Ban hành và chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", Kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng và phát triển các điểm Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Non nước Cao Bằng trên địa bàn Hạ Lang năm 2021, Kế hoạch “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” huyện Hạ Lang, Kế hoạch bảo tồn phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam huyện Hạ Lang giai đoạn 2020 - 2030. Phối hợp với Sở VH – TT&DL triển khai công tác kiểm kê trang phục truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện Hạ Lang.

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp và Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ IX, tham dự Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ IX năm 2021 – 2022; tổ chức thi đấu môn cầu lông; kế hoạch thi đấu môn Bóng chuyền da nam Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ IX; tổ chức phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 và Ngày CHạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021.

- Thông tin và truyền thông: Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương; trọng tâm là tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 và các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước và địa phương. Thực hiện thường xuyên công tác thu - phát sóng các Đài của Trung ương và tỉnh tại địa phương; xây dựng tin, bài phản ánh hoạt động chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống dịch bệnh của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng⁵.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội

- Ban hành kế hoạch Chương trình việc làm, Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021; tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 26/4/2017 của Tỉnh ủy Cao Bằng về công tác giảm nghèo tại huyện Hạ Lang; thường xuyên thông tin, tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng lao động trong nước đến các đối tượng người lao động trên địa bàn huyện.

- Ban hành và chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2021; giao chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2021 cho các xã, thị trấn thực hiện là 4% trở lên. Chỉ đạo triển khai rà soát, thẩm định nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách báo cáo tỉnh xin chủ trương hỗ trợ. Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách người có công, bảo trợ xã hội công tác chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới⁶; ban hành Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030, Kế

⁵ Công tác truyền thanh – truyền hình 6 tháng đầu năm: thu phát lại Đài tiếng nói Việt Nam 1.598 giờ; Chương trình Thời sự Đài truyền hình Cao Bằng 180 lượt; xây dựng 113 tin bài truyền hình, 97 tin truyền thanh (phát 225 buổi), xây dựng 120 tin đăng Trang Thông tin điện tử huyện.

⁶ Hoàn chỉnh thủ tục 48 hồ sơ mai táng phí, 02 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp một lần, 4 hồ sơ vợ liệt sĩ tái giá đề nghị hưởng trợ cấp theo các chính sách quy định trình sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt. Quyết định thôi hưởng trợ cấp hàng tháng cho 02 đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 01 bệnh binh 61% và 01 thương binh 21% chết. Thẩm, tặng quà, chuyên quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đầy đủ, kịp thời. 42 quyết định thôi hưởng, 55 quyết định hưởng mới, điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng; 01; hỗ trợ đột xuất 20 triệu đồng cho 01 hộ gia đình tại xóm Pác Lung xã Thông Nhất có nhà bị cháy, 2 triệu đồng cho 01 hộ

hoạch trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Hạ Lang.

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BH thất nghiệp năm 2021; tổng số chi các chế độ BHXH tính đến hết tháng 6/2021 được 15,178 tỷ đồng.

- Hội chữ thập đỏ: Tổ chức các hoạt động thường xuyên để kêu gọi ủng hộ nguồn lực cho hoạt động từ thiện, nhân đạo năm 2021: vận động hỗ trợ, trao tặng 308 suất quà tổng trị giá 92,4 triệu đồng từ phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; trao tặng 23 suất quà tổng trị giá 6,9 triệu đồng cho các đối tượng người nghèo, chất độc da cam và người khuyết tật trong “Tháng Nhân đạo”.

- Hội Luật gia: Duy trì việc phối hợp với các cơ quan đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở,...

5. Công tác Dân tộc: Chỉ đạo triển khai nội dung chuẩn bị thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021 – 2025; Triển khai các chính sách dân tộc đến đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn theo chương trình, kế hoạch thực hiện năm 2021⁷.

III. LĨNH VỰC NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Nội vụ, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

- Ban hành các văn bản, chỉ đạo triển khai và đảm bảo tốt điều kiện, phương tiện và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, cụ thể: tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,91% (Tổng số cử tri đi bầu 17.900 (trong đó bầu đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh là 17.900 cử tri đạt 99,91%; bầu đại biểu HĐND huyện là 17.576 cử tri đạt 99,91%; bầu đại biểu HĐND xã là 17.757 cử tri đạt 99,92%) và hoàn thành lúc 15h05’ ngày 23/5/2021; kết quả bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh tại huyện Hạ Lang đủ số lượng và theo cơ cấu; toàn huyện có 10 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện, bầu đủ 30 đại biểu; 65 đơn vị bầu cử cấp xã, có 206 đại biểu trúng cử, thiếu 03 đại biểu (xã Thắng Lợi bầu thiếu 02 đại biểu; xã Đức Quang bầu thiếu 01 đại biểu); đến ngày 01/6/2021, Ủy ban bầu cử huyện, xã, thị trấn đã hoàn thành việc công bố kết quả và danh sách trúng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026.

gia đình tại xóm Kéo Sy, thị trấn Thanh Nhật bị thiệt hại nặng do mưa to kèm gió lốc. Hoàn thiện thủ tục di chuyển 01 hồ sơ người khuyết tật thân tâm vào trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh Cao Bằng. Tiếp nhận, tổ chức cấp phát 15.465 kg gạo cứu đói tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 308 hộ 1.031 khẩu và 19.545 kg gạo cứu đói giáp hạt năm 2021 cho 371 hộ, 1.303 khẩu trên địa bàn 13 xã, thị trấn. Quyết định mua thẻ bảo hiểm y tế quý IV cho 2.438 trẻ em.

⁷ Các chính sách dân tộc được triển khai theo các văn bản: Quyết định 2085/QĐ-TTg; QĐ 12/2018/QĐ-TTg; QĐ 45/QĐ-TTg; QĐ 39/2020/QĐ-TTg; QĐ 2152/QĐ-TTg

- Thường xuyên rà soát, sắp xếp, tổ chức tổ chức bộ máy theo đúng chức năng, nhiệm vụ; Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BQLDA ĐT&XD huyện; giao biên chế công chức năm 2021 thuộc UBND huyện là 78 người, đơn vị sự nghiệp công lập là 510 người, 05 hợp đồng lao động theo Nghị định 68. Ban hành Kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2021; thực hiện thường xuyên chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cơ sở về đào tạo bồi dưỡng, điều động bổ nhiệm, nâng lương, nâng bậc, phụ cấp vượt khung⁸.

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2021. Công bố chỉ số CCHC của huyện năm 2020, kết quả đạt 76,46%, xếp loại khá, xếp thứ 6/10 huyện, thành phố toàn tỉnh, cấp xã: 09 đơn vị xếp loại khá, 04 đơn vị xếp loại trung bình; ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ, công tác CCHC năm 2021.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức phát động các phong trào thi đua trong hưởng ứng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương trong năm 2021⁹; đăng ký giao ước thi đua năm 2021; kiện toàn Khối giao ước thi đua các cơ quan, Cụm thi đua các xã, thị trấn năm 2021; khen thưởng và đề nghị khen thưởng cấp tỉnh, cấp Trung ương định kỳ, đột xuất đối với các cá nhân, tập thể có thành tích trong các hoạt động, phong trào thi đua trên địa bàn huyện¹⁰.

2. Công tác Thanh tra

- Ban hành Kế hoạch thanh tra, phòng chống tham nhũng năm 2021. Tiến hành cuộc thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng từ năm 2018 đến năm 2020 tại UBND xã Quang Long, ban hành Kế hoạch thanh tra tại xã Thắng Lợi. UBND huyện tiếp nhận và chỉ đạo giải quyết hoàn thành 19 đơn, thư về đất đai, chế độ chính sách,...; Ban Tiếp công dân huyện tiếp 02 lượt công dân và đề xuất UBND huyện chỉ đạo giải quyết hoàn thành nội dung kiến nghị về đất đai và cấp thẻ BHYT.

⁸cử tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính 03 công chức, bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng 05 công chức, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục 05 người, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn 01 viên chức, 05 cán bộ xã; bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ trong thực thi công vụ 50 công chức, viên chức cấp huyện, xã. Nâng lương thường xuyên cho 13 công chức cấp huyện, 59 cán bộ, công chức cấp xã, 94 viên chức giáo viên; phụ cấp thâm niên vượt khung cho 04 công chức cấp huyện, 36 viên chức giáo viên; xếp lương theo trình độ đào tạo cho 13 cán bộ, công chức cấp xã; trình đề nghị 06 trường hợp nghỉ theo chính sách tinh giản biên chế;

⁹ Các phong trào thi đua: “Phong trào thi đua năm 2021”; “Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo CM Việt Nam và 60 năm Cao Bằng thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch HCM khi Người về thăm Cao Bằng năm 1961”; “Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021 – 2025”; “Thi đua thành công cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026”.

¹⁰ Khen thưởng thành tích phong trào thi đua năm 2020 cho 26 tập thể “Lao động tiên tiến”, 02 cá nhân “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, 124 cá nhân “Lao động tiên tiến”, 15 tập thể, 73 cá nhân nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. Khen thưởng chuyên đề 53 tập thể, 73 cá nhân; khen thưởng đột xuất 14 cá nhân có thành tích trong công tác phòng chống dịch COVID-19. Đề nghị UBND tỉnh khen thưởng 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng tập thể Nhân dân và cán bộ huyện Hạ Lang có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3. Công tác Tư pháp:

Ban hành, tổ chức thực hiện các Kế hoạch thuộc công tác tư pháp năm 2021¹¹; Quyết định công nhận 12/13 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, PBPL về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; hướng dẫn tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021; chỉ đạo, hướng dẫn triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Hạ Lang.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện 02 cuộc/102 người tham dự, cấp xã, xóm 133 cuộc/9.928 người tham dự; hòa giải cơ sở 46 vụ việc (hòa giải thành 20 vụ, không thành 16 vụ, đang hòa giải 10 vụ); đăng ký khai sinh 160 trường hợp, khai tử 115 trường hợp, kết hôn 68 cặp vợ chồng; chứng thực cấp huyện 112 việc, cấp xã 11.047 việc.

4. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI

1. Công tác Quân sự

- Ban hành Chỉ thị công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2021 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương; quy chế hoạt động của Hội đồng GDQP và an ninh huyện. Kiện toàn Hội đồng NVQS, Hội đồng GDQP&AN huyện; Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân huyện. Ban hành Kế hoạch và triển khai kiểm tra công tác GDQP – AN năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định 03/NĐ-CP của Chính phủ, đảm bảo nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại biên giới và nội địa, bảo vệ an toàn tổ chức cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện; chủ động, tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Triển khai công tác bồi dưỡng, huấn luyện các đối tượng theo chương trình, kế hoạch. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức thành công Lễ Giao nhận quân năm 2021 theo đúng kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên. Ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức tập huấn và tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ cấp huyện; triển khai các nội dung, chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi ”Doanh trại sáng, xanh, sạch, đẹp cấp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh năm 2021”

2. An ninh trật tự

¹¹ Kế hoạch công tác Tư pháp; Kế hoạch xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát VB QPPL; Kh triển khai thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định Tư pháp; KH thực hiện “Chương trình PB, GDPL giai đoạn 2017 – 2021” năm 2021; KH thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý VPHC; KH theo dõi thi hành pháp luật; KH thực hiện ĐA “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về VPPL”; KH triển khai ĐA “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và Pháp luật Việt Nma về phòng, chống tra tấn”;

- Ban hành, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch về phòng chống tội phạm, bảo đảm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện Hạ Lang năm 2021¹². Tổ chức tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2020; ban hành Chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch phát động xây dựng phong trào năm 2021. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tổ chức Hội nghị thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự ATXH tại xã Minh Long...

- Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện ổn định; các lực lượng chức năng tăng cường phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm nhằm đảm bảo duy trì sự ổn định chính trị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong tâm trọng 6 tháng đầu năm là đảm bảo an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026¹³

3. Hoạt động đối ngoại

Duy trì trao đổi thông tin, liên lạc với hai huyện Đại Tân và Long Châu, khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động đối ngoại, quản lý biên giới trên địa bàn. 6 tháng đầu năm, UBND huyện gửi 05 Công hàm, nhận 07 Thư (trao đổi, thư mời, thư phúc đáp) từ hai huyện Đại Tân, Long Châu (Trung Quốc); do dịch COVID-19 huyện Hạ Lang không tổ chức cuộc làm việc trực tiếp với hai huyện Đại Tân và Long Châu (Trung Quốc).

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

6 tháng đầu năm, trong bối cảnh làn sóng dịch COVID-19 lần thứ 4 phát sinh tại nhiều tỉnh, thành trên cả nước, với tinh thần không lơ là, không chủ quan, quyết tâm tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” là vừa phòng chống dịch, vừa bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch của năm. Dưới sự lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, sự giám sát có hiệu quả của HĐND huyện, sự phối hợp tích cực của MTTQ và các đoàn thể huyện; sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong huyện, UBND huyện đã bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh -

¹² Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021; KH triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn; KH tiếp tục triển khai thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về ANTT”; KH triển khai biện pháp thi hành luật PCCC; KH xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021”; KH triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2021; KH tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021;

¹³ Kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm 6 tháng đầu năm: Điều tra, khám phá án, làm rõ 25/25 vụ, 65 đối tượng (khởi tố 7 vụ, 17 bị can; xử phạt hành chính 17 vụ, 47 đối tượng. Tội phạm ma túy: 18 vụ, 33 đối tượng về hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy. Tội phạm trong lĩnh vực kinh tế: bắt giữ, xử lý 08 vụ, 10 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (pháo), và kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Tội phạm và vi phạm pháp luật về lĩnh vực môi trường: 03 vụ, 03 cơ sở về hành vi không có kế hoạch bảo vệ môi trường. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: Lực lượng CSGT tuần tra kiểm soát 381 ca/1.439 lượt CBCS tham gia, phát hiện và xử lý 291 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ (253 xe mô tô, 35 ô tô, 03 phương tiện khác); xử lý hành chính 313 trường hợp (272 xe mô tô, 41 ô tô), tổng số tiền thu nộp vào NSNN 202,075 triệu đồng (giảm 16 trường hợp so với cùng kỳ quý I năm 2019); không xảy ra TNGT nghiêm trọng.

quốc phòng; tập trung chỉ đạo, quản lý điều hành, ban hành các quyết định, kế hoạch, chương trình, công văn chỉ đạo, đôn đốc các phòng, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, trong đó tập trung giải quyết, khắc phục khó khăn, vướng mắc phát sinh. Nhìn chung các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội cơ bản thực hiện có tiến độ; sản xuất nông nghiệp đúng kế hoạch mùa vụ; công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng được chú trọng quan tâm; các mặt công tác trong lĩnh vực văn hóa xã hội có nhiều cố gắng, chính sách dân tộc, xã hội được triển khai đầy đủ đến người dân; công tác tổ chức bộ máy được quan tâm củng cố, cải cách hành chính từng bước khắc phục những hạn chế đã chỉ ra; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, đường biên mốc giới được giữ vững. Cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 tổ chức thành công tốt đẹp. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 có sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và đạt kết quả tốt.

Tuy nhiên, đại dịch COVID-19 tiếp tục gây khó khăn, thách thức đến việc triển khai chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch năm đã đề ra, điển hình đó là: kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt kết quả thấp do phụ thuộc chủ yếu vào nguồn thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng của phương tiện vận tải hàng hóa qua biên giới; xuất khẩu mía vụ năm 2020 sang Trung Quốc theo thỏa thuận hợp tác không thực hiện được; các hoạt động kinh doanh, dịch vụ thương mại tạm dừng hoạt động do thực hiện cách ly và giãn cách toàn xã hội, kéo theo một bộ phận lao động địa phương bị ảnh hưởng đến vấn đề việc làm... Bên cạnh đó, diện tích một số cây trồng chính vụ Đông Xuân không đạt kế hoạch, dịch bệnh trên đàn gia súc phát sinh trở lại và tiềm ẩn nguy cơ lây lan; giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp, tiến độ giải phóng mặt bằng dự án tại trung tâm huyện chậm; an ninh trật tự tiềm ẩn yếu tố phức tạp do số lượng công dân Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua địa bàn huyện chưa giảm; tình hình an ninh trật tự công tác phòng, chống dịch COVID-19 gặp khó khăn.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Chỉ đạo gieo trồng, chăm sóc và thu hoạch các cây trồng vụ Hè Thu và vụ mùa. Cung ứng kịp thời và đủ chủng loại các loại giống cây trồng, vật nuôi và đẩy mạnh công tác phòng trừ, dịch bệnh; triển khai thực hiện các mô hình cây trồng.

- Triển khai thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch tiêm phòng gia súc năm 2021 và thực hiện tốt công tác phòng chống đói rét cho đàn trâu, bò; tập trung chỉ đạo thực hiện việc di dời chuồng trại chăn nuôi ra khỏi gầm sàn nhà ở.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án bảo vệ và phát triển rừng, trồng rừng tại xã Minh Long.

- Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; tiếp tục vận động nhân dân nạo vét kênh mương, tu sửa mương phai, bảo đảm đủ nước tưới tiêu cho sản xuất vụ mùa.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung về xây dựng nông thôn mới;

2. Công nghiệp, xây dựng, giao thông, tài nguyên - môi trường.

- Duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn. Tiếp tục phấn đấu nâng cao chất lượng sản phẩm, đầu tư đổi mới công nghệ sản xuất, hạ giá thành sản phẩm,...

- Đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm; nhanh chóng thanh toán, giải ngân vốn đầu tư đối với các công trình đã hoàn thành khối lượng, hoàn thiện hồ sơ các công trình đã được bố trí vốn và giải phóng mặt bằng để sớm đưa công trình vào thi công; tăng cường trách nhiệm trong công tác thẩm định hồ sơ, quản lý, giám sát thi công công trình, tổ chức nghiệm thu và giải ngân vốn đầu tư đối với khối lượng hoàn thành, sớm đưa công trình hoàn thành vào sử dụng.

- Làm tốt công tác quản lý, bảo đảm giao thông trên địa bàn đối với các tuyến đường đang thi công; duy tu, sửa chữa kịp thời các tuyến đường bị hư hỏng, không gây ách tắc giao thông.

- Tiếp tục thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, giải quyết các hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất; tập trung thực hiện kế hoạch sử dụng đất, hoàn thành và giải quyết thường xuyên các công việc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng bàn giao cho đơn vị thi công xây dựng các công trình; giải quyết kịp thời, đúng luật đơn thư khiếu nại tranh chấp đất đai của công dân và các tổ chức, không để đơn thư tồn đọng kéo dài; làm tốt công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải đúng quy định.

- Tăng cường triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý đất đai, quy hoạch xây dựng trật tự đô thị và bảo đảm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện Hạ Lang; thực hiện xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch, trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông, sử dụng đất đai không đúng mục đích trên địa bàn.

3. Tài chính - kế hoạch, thương mại - dịch vụ

- Triển khai công tác lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022; đẩy mạnh công tác thu NSNN trên địa bàn huyện, rà soát, tận thu các nguồn, thu, quản lý tốt công tác chi ngân sách, bảo đảm đáp ứng các nhu cầu chi thường xuyên kịp thời theo tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kiểm soát chặt chẽ công tác thu, chi ngân sách Nhà nước

- Tổ chức tốt việc huy động vốn, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn của mọi thành phần kinh tế để phát triển sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an toàn kho, quỹ; thanh quyết toán kinh phí kịp thời.

- Chú trọng nuôi dưỡng nguồn thu, tăng cường công tác chống thất thu ngân sách; tăng cường công tác chống buôn lậu (trong nội địa, qua biên giới), gian lận thương mại, hàng giả, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, đo lường chất lượng.

4. Văn hóa - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong học đường; Tiếp tục củng cố, duy trì nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học, duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học - xóa mù chữ và phổ cập THCS; hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp đầu cấp đối với các bậc học; chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2021 đảm bảo an toàn, đúng quy chế; Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học, thực hiện kế hoạch sửa chữa lớp học, xây dựng Trường Mầm non Cô Ngân đạt chuẩn Quốc gia trong năm 2021.

- Tiếp tục duy trì công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động chính trị của huyện, các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước; Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tạo môi trường văn hóa lành mạnh và có nếp sống văn minh. Bảo tồn và khai thác các giá trị văn hóa tiêu biểu của các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Nâng cao chất lượng chương trình truyền thanh - truyền hình; các nội dung tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường nội dung, phản ánh, tuyên truyền tại trang tin địa phương và đưa tin cho Đài phát thanh - truyền hình tỉnh, Báo Cao Bằng về các hoạt động của huyện kịp thời.

- Duy trì công tác chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động xây dựng và thực hiện các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh; tiếp tục tập trung triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; triển khai xây dựng Trạm y tế xã Đức Quang đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã; triển khai chiến dịch tăng cường dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - Kế hoạch hóa gia đình; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và mỹ phẩm.

- Tiếp tục thực hiện công tác tiếp nhận, đưa cách ly đối với người Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đúng quy trình phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách đặc thù của chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết 30a; tiếp tục tổ chức rà soát nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo trên địa bàn huyện; thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách với người có công với cách mạng, chính sách bảo trợ xã hội, cứu trợ, cứu đói giáp hạt. Đẩy mạnh công tác phòng chống tệ nạn xã hội, nhất là nạn ma túy; kiểm tra theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chính sách dân tộc. Triển khai thực hiện chương trình, chính sách có hiệu quả.

5. Nội vụ, tư pháp, thanh tra, thi đua - khen thưởng.

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế phù hợp, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo danh mục vị trí việc làm đã được tỉnh phê duyệt; gắn việc tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức không hoàn thành nhiệm vụ, không đạt tiêu chuẩn theo quy định. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về cải cách hành chính năm 2021; tổ chức kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn; Xây dựng kế hoạch điều động công chức, viên chức, công chức

cấp xã theo Nghị định 59/2020/NĐ-CP, Kế hoạch điều động, bổ nhiệm giáo viên trước thềm năm học 2021-2022.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động bộ phận “một cửa”; chỉ đạo tổ chức đánh giá cán bộ, công chức, viên chức năm 2021.

- Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, khen thưởng bảo đảm đúng quy trình, khách quan, đúng thành tích. Kiện toàn, tăng cường hoạt động các khối thi đua.

- Triển khai chương trình hành động về phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền trong các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước. Triển khai tuyên truyền các bản pháp luật mới ban hành và có hiệu lực thực hiện, tăng cường công tác trợ giúp pháp lý cho các đối tượng; làm tốt công tác hộ tịch, công chứng, chứng thực. Nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, hòa giải cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng; tiếp tục tiến hành các cuộc thanh tra trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện các quy định của Luật phòng chống tham nhũng. Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời và đúng luật các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân và quy chế dân chủ ở cơ sở.

6. Quốc phòng an ninh, ngoại vụ, biên giới

- Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tuần tra, nắm chắc tình hình, xử lý kịp thời các tình huống xảy ra ở khu vực biên giới, nội địa trên địa bàn huyện; tiếp tục điều chỉnh bổ sung kế hoạch tác chiến, củng cố kiện toàn tổ chức biên chế lực lượng dân quân tự vệ; kiện toàn lại Ban chỉ đạo Khu vực phòng thủ huyện theo kế hoạch.

- Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa, nhất là tình trạng công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê; đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tập trung tấn công trấn áp tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy và trộm cắp tài sản. tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tiếp tục phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phát huy vai trò của quần chúng trong việc tham gia tự quản đường biên, mốc giới.

- Duy trì thông tin liên lạc với huyện Đại Tân và Long Châu, khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc; chỉ đạo và tổ chức giám sát chặt chẽ việc xây dựng công trình trên biên giới do phía Trung Quốc thực hiện; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh trên khu vực biên giới; tiếp tục triển khai thực hiện tốt tuyên truyền 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc.

Trên đây là nội dung tổng hợp báo cáo Tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng năm, phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện Hạ Lang.

Nơi nhận:

- Sở KH – ĐT (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Nhất